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 Kuraklık dünyada etkili olan doğal afetlerin başında yer almakta ve son yılların 

en önemli gündem maddesini oluşturmaktadır. Kuraklık yağışların kaydedilen 

normal seviyelerinin önemli ölçüde altına düşmesi sonucu toprak su kaynakları-

nın olumsuz etkilenmesi şeklinde tanımlanmaktadır. Kuraklık şartlarında top-

rakların su tutma kapasiteleri ve suyun etkin olarak kullanımı büyük önem taşı-

maktadır. Yapılan bu çalışmanın amacı; Konya ili Çumra ilçesinde Alibey serisi 

olarak tanımlanmış toprakların tekstürleri ile su tutma kapasiteleri arasındaki 

ilişkiyi açıklayarak çalışma alanının tekstür ve buna bağlı olarak değişen su 

tutma kapasitelerini içeren haritaları oluşturmaktır. Bu amaçla 0-20 cm derinlik-

ten toprak örnekleri alınmış ve örneklerde tekstür, tarla kapasitesi ve faydalı su 

analizleri yapılmıştır. Çalışma alanı topraklarının tekstürleri ile su tutma kapasi-

teleri arasındaki fark istatistiksel olarak önemli bulunmuştur (P<0.01). Toprak-

ların tekstürü kil (C), killi tın (CL) ve kumlu killi tın (SCL) sınıfında yer almakta, 

su tutma kapasiteleri ise %17 ile %33 arasında değişmektedir. 
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 Drought ranks at the first among natural disasters around the world. Drought is 

defined as negative effects of rainfall falls below normal recorded levels signif-

icantly on soil water resources. Water-holding capacity of the soil and the effi-

cient use of water is of great importance in drought conditions. The aim of this 

study was to determine the influence of soil texture on soil water holding capac-

ity and to prepare soil water holding capacity maps depends on soil texture in 

Konya-Çumra plain (Alibey serie). For this purpose, soil samples were collected 

from 0-20 cm depth. The samples were analyzed for some soil parameters such 

as particle size distribution and water holding capacity using Standard routine 

laboratory tests. The textures of the soil samples were found to be C, CL and 

SCL. The soil water holding capacity ranged from 17 to 33 %. 
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1. Giriş 

Kuraklık, son yılların en önemli gündem maddesini 

oluşturmakta ve dünyada etkili olan doğal afetlerin ka-

rakteristik özellikleri ile etki derecelerine göre yapılan 

değerlendirmede ilk sırada yer almaktadır. Kuraklık ya-

vaş gelişen doğal bir afettir ve günümüzde yaşanan ku-

rak dönemler, ülkemizin ileride karşılaşabileceği tehli-

kenin boyutlarını göstermesi bakımından büyük önem 

                                                           
* Sorumlu yazar email: ersoy@selcuk.edu.tr  

taşımaktadır. Türkiye yarı kurak iklim kuşağında bulun-

makta buna bağlı olarak yağışların alansal ve zamansal 

dağılımı da düzensiz olmaktadır. Su kaynaklarımız hızla 

artan nüfus ve sanayinin ihtiyaçlarını karşılayamamakta, 

yüzey sulama yöntemleri ile tarımsal üretimde suyun 

büyük bir kısmı bilinçsizce kullanılmakta; içme, kul-

lanma ve sulama suyumuzun kalitesi artan sanayi ve di-

ğer çevre kirlilikleri sonucunda giderek düşmektedir. 

Tüm bu olumsuzluklara, küresel iklim değişikliği de ek-

lenirse, ülkemizde kuraklığın şiddetinin gün geçtikçe 
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daha çok hissedileceği açık bir şekilde görülmektedir 

(Kadıoğlu, 2008). Kuraklık şartlarında toprakların su 

tutma kapasiteleri ve suyun etkin olarak kullanımı bü-

yük önem taşımaktadır. 

Türkiye’deki tarım alanlarının yaklaşık %10’u bü-

yük Konya Ovasında (Konya, Çumra, Karaman, Kara-

pınar, Ereğli ve Bor Ovaları) yer almaktadır. Burada bu-

lunan Çumra Ovası ise yüksek tarım potansiyeli ile 

280.000 ha’lık bir alana sahiptir. Çumra Ovasının ve-

rimliliğinin devam ettirilmesi, onun sürdürülebilir kulla-

nımı ve özelliklerinin geliştirilmesi ile mümkün olacak-

tır. Bu ise toprağın fiziksel, kimyasal, biyolojik ve pedo-

lojik özelliklerini göz önüne alan yaklaşımlar ve buna 

dayalı çözümlemeler ortaya koyan yöntemler ile müm-

kün olacaktır. 

Toprağın inorganik katı kısmı, değişik boyutlardaki 

taneciklerden oluşur. Bunlar kum, kil ve silt boyutun-

daki malzemelerdir. Bu değişik boyutlardaki malzeme-

lerin toprak kütlesi içindeki nispi miktarları ve bunların 

birbirlerine göre oranları, toprağın tekstürünü ifade eder. 

Toprağın tekstürü, toprağın plastiklik, geçirgenlik, sert-

lik, kuraklık, verimlilik gibi özelliklerini etkiler (Atalay, 

2006). 

Bütün canlılar gibi bitkilerde yaşamsal faaliyetlerini 

sürdürebilmek için suya ihtiyaç duyarlar. Bitkiler suyu 

kökleri aracılığıyla topraktan alırlar. Alınan suyun yak-

laşık %99’unu çeşitli fizyolojik faaliyetlerde kullandık-

tan sonra terleme yoluyla yapraklardan atmosfere verir. 

Kalan %1’lik kısım ise bitki bünyesinde kalır. Bitki bün-

yesi, kütlece %78-98 arasında su içerir. Bu oran bitkinin 

türü, içinde bulunduğu gelişme evresi ve ele alınan do-

kuya bağlı olarak değişmektedir. Bitkilerin topraktan 

alabildikleri su “yarayışlı su” olarakadlandırılır. Yara-

yışlı su, toprakta 1/3 atm. (Tarla kapasitesi) ile 15 atm. 

(Solma noktası) arasındaki gerilimle tutulan sudur. Kül-

tür bitkileri yetişme sezonu boyunca yarayışlı suya ihti-

yaç duyarlar. Bu yüzden toprakların yarayışlı su tutma 

kapasitesi, suyun toprakta depolanması verimlilik açı-

sından çok önemlidir(Sağlam ve ark., 1993). 

Yapılan bu çalışmanın amacı; Konya ili Çumra ilçe-

sinde Alibey serisi olarak tanımlanmış toprakların teks-

tür ve buna bağlı olarak değişen su tutma kapasitelerini 

içeren haritaları oluşturmak ve tekstürleri ile su tutma 

kapasiteleri arasındaki ilişkiyi açıklamaktır. 

2. Materyal ve Yöntem 

Çalışma alanı, Büyük Konya Ovası içerisinde yer 

alan, yaklaşık 280.000 ha’lık bir alana sahip olan Çumra 

ovasında, sulu tarım yapılan ve verimlilik potansiyeli 

yüksek olan 65.000 ha’lık alanda, Alibey serisi olarak 

adlandırılmış alan üzerinde yürütülmüştür (Şekil 1). 

Çalışma arazisi fizyoğrafik olarak homojen, düz alü-

viyal ova yapısındadır. Çalışma alanı olarakseçilen Ali-

bey serisi; May nehri aluviyal yelpazesi toprakları. Alü-

viyal anamateryal üzerinde oluşmuş, derin tın tekstürlü 

topraklar. Alanı 4000 ha olup, sulu tarım yapılan Çumra 

ovasının % 6’sını temsil etmektedir. Çalışma, arazi ça-

lışmaları ile toprak örneklerinin alınması, toprak örnek-

lerine ait tekstür ve su tutma kapasitesi özelliklerinin be-

lirlenmesi ve haritalama uygulamaları olmak üzere üç 

farklı aşamadan oluşmuştur. Çalışma alanından tesadüfi 

örnekleme ile belirlenen 27 noktadan toprak örnekleri 

alınmıştır. Araziden alınan toprak örnekleri kurutulup 

öğütüldükten sonra, 2 mm’lik elekten elenerek analize 

hazır hale getirilmiştir. Tekstür analizleri Bouyoucos 

hidrometre metodu (Day, 1965), su tutma kapasitesi 

analizleri basınç tablası kullanılarak (Peters, 1965) ya-

pılmıştır. 

 

 

Şekil 1 

Çalışma alanının coğrafi konumu 

 

3. Araştırma Sonuçları ve Tartışma 

Çalışma alanı tekstür gruplarına ait nokta bazlı alan-

sal dağılım haritası Co-Kriging metodu kullanılarak 

CBS ortamında üretilmiş (r2 = 0,87: modelin ürettiği 

doğruluk katsayısı) ve Şekil 2’de gösterilmiştir. 

Şekil 2’den görülebileceği gibi Alibey serisinde 27 

noktadan yapılan örneklemede örnek noktalarının teks-

tür sınıfları C, CL ve SCL olarak belirlenmiştir. 

Toprak tekstürü, topraktaki parçacıkların irilik bakı-

mından değişim sınırlarını ifade eder. Toprak tekstürü; 
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toprağın işlenebilme gücü, su ve rüzgâr erozyonuna top-

rağın dayanıklılık derecesi, toprak havalanması, ısınma 

ısısı-toprak sıcaklığı, bitki besin maddeleri ve su tutma 

kapasitesi, su geçirgenliği, suyun toprağa sızması-girişi 

gibi pek çok toprak özelliği üzerine etkilidir. Killi top-

raklar yapısal özellikleri nedeniyle ağır bünyeli toprak-

lar olarak adlandırılır, bu toprakların su tutma kapasite-

leri yüksektir ve yavaş drene olma özelliğine sahiptirler. 

Buna karşın kumlu topraklar hafif bünyeli topraklar ola-

rak adlandırılırlar, daha az su tutmakta ve daha hızlı 

drene olmaktadırlar. 

 

 

Şekil 2 

Alibey serisi toprak tekstürü dağılım haritası 

 

 

Şekil 4 

Alibey serisi faydalı su dağılım haritası 

 

Çalışma alanı tarla kapasitesi ve faydalı su dağılı-

mına ait nokta bazlı alansal dağılım haritası Co-Kriging 

metodu kullanılarak CBS ortamında üretilmiş (r2 = 0.87: 

modelin ürettiği doğruluk katsayısı) ve Şekil 3 ve 4’de 

gösterilmiştir. 

 

 

Şekil 3 

Alibey serisi tarla kapasitesi dağılım haritası 

 

Şekil 3 ve 4’ de tekstürün nem muhafazasına etkisi 

üretilen alansal dağılım haritaları ile tematik olarak be-

lirtilmiştir. Araştırma alanı topraklarının TK değerleri 

%18-38 arasında değişirken, FS değerleri %7-10 ara-

sında değişmektedir. Farklı tekstür gruplarında TK ve 

FS değerleri farklılıklar göstermektedir. Özellikle killi 

ve killi tın topraklarda su depolama kapasitesinin yüksek 

olduğu belirlenmiştir. FS dağılımı 3 tekstür grubunda da 

farklılık göstermekte ve bu sayede amenajman planla-

ması üretilen haritalar yardımıyla yapılabilmektedir. 

Toprakların su depolama kapasitesini en fazla etkileyen 

faktörler toprak tekstürü, strüktürü ve bunlara bağlı olu-

şan gözenekliliktir. Ayrıca toprak sıkışmasında su depo-

lama kapasitesine etkisi vardır (Şeker ve Işıldar, 2000). 

Toprakta kum miktarı artıkça, tutulan su miktarı toplam 

ve kapillar gözenek miktarı ile özgül yüzey alanının 

azalmasından dolayı düşmektedir. Bu nedenle genelde, 

kumlu bir toprağın tarla kapasitesi değeri %10 (hacim-

sel) gibi düşük olabilir. Kil tekstüre sahip topraklarda 

parçacıkları geniş yüzey alanları, yüksek toplam göze-

nek miktarı, strüktürel yapılar arası gözeneklerden do-

layı su tutma kapasiteleri artmakta ağırlıkça %40’ın (ha-

cimsel) üzerinde de olabilmektedir (Karahan ve ark., 

2014). 

Yapılan çalışma sonucunda; araştırma alanı toprak-

larının tekstür sınıfları C, CL ve SCL olarak belirlenmiş-

tir. Toprakların TK değerleri %18-38 arasında değişir-

ken, FS değerleri %7-10 arasında değişmektedir. Farklı 

tekstür gruplarında TK ve FS değerleri değişkenlikler 

göstermektedir. Özellikle killi ve killi tın tekstürlü top-
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raklarda su depolama kapasitesinin yüksek olduğu belir-

lenmiştir. FS dağılımı 3 tekstür grubunda da farklılık 

göstermektedir. Bu durum yetiştirilecek bitki seçiminde 

toprak tekstürünün ve buna bağlı olarak FS kapasiteleri-

nin de göz önünde bulundurulmasını gerektirmektedir. 

Bölgede bu amaçla yeni amenajman planlamalarının ya-

pılmasında üretilen haritaların kullanılabileceği görül-

mektedir. 

Çumra Ovasında yetiştirilen bitki deseni çok çeşitli-

lik göstermektedir. Sulama öncesi ve sulamanın yapıla-

madığı alanlarda yağışın yetersiz olması nedeniyle buğ-

day-nadas sistemi uygulanmakta, bazı alanlarda nadas 

yılında kavun ve nohut ekimi de yapılmaktadır. Sulu ta-

rım yapılan alanlarda ise Şeker pancarının ana bitki ola-

rak ekildiği üçlü veya dörtlü ekim nöbeti sistemi uygu-

lanmaktadır. Bu ekim nöbetinde yer alan ikinci bitki ise 

buğdaydır. Bunun dışındaki bitkilerin ekimi ise daha 

çok çiftçi tercihlerine göre değişmektedir. Bunlar du-

ruma göre arpa, fasulye, kavun, karpuz, silajlık mısır, 

domates, patlıcan, biber, havuç, kabak vb. bitkiler şek-

linde olmaktadır.  

Çalışma alanında üretilen haritalar bölgede yetiştiri-

lecek bitkilerin, bölgenin bitki deseni ve depolanmış su-

yun bitkilere ne kadar sunulabilirliği ile orantılı olarak 

seçilmesine olanak sağlayacaktır.  

Çalışma alanında tekstür ve buna bağlı olarak deği-

şen FS haritalarına bakılarak yetiştirilecek bitki seçimi 

yapılmalı, FS 15 ve üzeri bölgelerde kuraklığa az daya-

nıklı ve suyu seven bitkiler (şekerpancarı, mısır gibi), 

diğer bölgelerde ise kuraklığa dayanıklı bitkiler (buğ-

day, arpa gibi) seçilmelidir. Böylelikle bölgede mey-

dana gelebilecek kuraklık şartlarında suyun daha etkin 

kullanımı ve yetiştirilecek bitkilerin kuraklık şartların-

dan daha az etkilenmesi sağlanılabilir.  

4. Teşekkür 

Bu araştırma TÜBİTAK-1001 112O314 nolu ve ha-
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